1

Reuerendissimatis. f. Ieronymi Savonarole de ser. ordinis predicatorum
expositio in psalmus. L. dum erat in vinculis.

H^ufelix ego omnium auxilio destitutus. Qui celum terraque offendi. Quo ibo: quo me vertam: ad quem fugiam: quis mei miserebitur: Ad celum oculos levare non audeo: quia ei graniter peccavi. in terra refugium non innvenio: quia ei scandalum fui. quid igitur facias: desperabo: absit. misericors est deus. pater est salvator meus. solus igitur deus refugium meum: ipse non despiciet opus suum: non repellat imaginem suam. Ad te igitur pessime densus tristis ac merens venio: quoniam tu solus spes mea: tu solus refugium meum. Quid autem dicam tibi oculos eleuare non audeam: Verba doloris effundam: Misericordiam tuam implorabo: Dicam.

Miserere mei deus sum magna misericordia tua. Deus qui lucem habitas inaccessibilem: Deus absconditus: qui oculis corporeis videri non potes: nec intellectu creato comprehendendi: nec lingua hominum (seu angelorum) explicari. Deus meus te incomprehensibiliter quero: te ineffabilem: inuoco. Quicquid es: qui ubique es. Scio enim te summam esse rem. Si tu es res: et non potius omnius regis causa: si tu et causa non. non. inuenio nomine: quoniam inaccessibilem maiestatem nō possum queann. Deus in qua qui es quicquid in te est. tu es. non. ipsa sapientia tua: bonitas tua: potentia tua: et summa felicitas tua. Cum itaque sis misericors quid es nisi ipsa misericordia: quid ante suz ego nisi ipsa miseria: ecce ergo o misericordia deus ecce miseria coram te: quid facies o misericordia: certe opus tuum. Numquid poteris recedere a natura tua: Et quod opus tuum: miseria tollere: hoies miseros subleuare: Ergo MISERICORDIA DEUS. Deus inquam misericordia tolle miseriā meā: Tolle peccata mea: et non summa miseria mea. Subleua me miseriū ostende in me opus tuum: Exerce in me virtutē tua. Abyssus abyssus inuocat: abyssus miserie inuocat abyssum misericordie. Abyssus peccatorum inuocat abyssum gratiarum: Absalom est abyssus misericordie: et abyssus miserie. Absorbeat ergo abyssus abyssus. Absorbeat abyssus misericordie abyssus miserie. MISERICORDIA DEUS MISERICORDIA DEUS. Non sum misericordia hoium: que parua est. Sed sum tuum: que magna est: que immensa est: que incomprehensibilis est: Que oia peccata in immensitate excedit: Secundum illam magnam misericordiam tuam: qua sic dilexisti mundum: ut filium tuum unigenitum dares: Que maior misericordia esse potest: que maior charitas: Quis desperare potest: quis non confidere: Deus factus est homo: et pro homibus crucifixus est. Misericordia ergo deus sum banc misericordia tuam: Quia filius tuus pro nobis tradidisti: quia per ipsum peccata mundi abstulisti: quia per crucem eius oes hoies illuminasti: quia ea que in celis: et que in terre per ipsum instaurasti: Lanua me dñe in sanguine eius: Illumina me in humilitate eius: instaura me in resurrectione eius. MISERICORDIA DEUS. Non sum parua misericordia tuam. Parua non milia tua est cum hoies a corporalibus miserijs subleuas. Magna autem quoniam peccata dimittis: et hoies per graz tuas super altitudinem terre substolis. Ita dñe misericordia mea sum magna misericordia tuam: ut me ad te queratas: ut peccata mea deleas: ut per gloriam tuam me iustifices.

Et fin multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam.

Misericordia tua dñe est habundantia pietatis tue:qua miseris pie respicias: Miserationes autem tue sunt opera et processus misericordie tue. Venit maria magdalena ad pedes tuos bone iesu: Lachrymis eos lanit: capillis abstergit indulſiſti ei: et in pace eam remisisti. hec una miseratio tua dñe. Petrus negavit et cum furamoto detestatus est te: respexisti eum: amare fleuit: indulſisti ei. Et principes apostolorum eius confirmasti: hec ite miseratio tua dñe. Latro in cruce vno verbo salnatus est. Paulus in pſequitionis seruore vocatus statim sp̄ſiſanto repletus est. Hoc sunt miserationes tue dñe. Deficit omne tpius: si oēs miserationes tuas numerare velle. Quot. n. iusti tot miserationes. Nullus gloriari potest in se metipso. Venerabat oēs iusti sine in celo sine in terra: et interrogamus eos cora te. An in virtute sua salvi facti sint: certe oēs uno corde: uno ore r̄nrebunt. Non nobis dñe non nob̄ s. sed nomini tuo da gloriam: sup misericordia tua: et veritate tua. Nec enim in gladio suo possederunt terrā: et brachium eorum non saluauit eos: sed dextera tua et brachium tuum: Et illuminatio vultus tui: quoniam complacueristi in eis. i. non ex meritis eorum: non ex operibus saluati sunt: Ne quis gloriari possit: sed quod ita placuerit est cora te: quod et expressus de se prophetas dixit. Cum ait salutem me fecit: quoniam voluit me: cum itaque in his idem deus: apud quem non est transinformatio. nec vicissitudinis obturatio: et nos creature tue sicut et patres nostri: qui ex peccata terrena nati sunt peccatores sicut et nos: unusquisque fit mediator dei et hominem christus iesus: qui manet in eternum. Cur miserationes tuas non effundis super nos: quemadmodum et effundi super patres nostros: an oblitus es nostri: annos soli petores: an non pro nobis mortuus est christus? An nulle amplius super sunt misericordie? Dñe deus nos ster te rogo: te obsecro: Dele iniquitates meam fin multitudinem miserationum tuarum. Nam multe et infinite sunt miserationes tue: Una mihi sufficit: ut videlicet fin multitudinem miserationum tuarum deles iniquitatem meam: ut sicut innumerabiles peccatores traxisti: suscepisti: et iustos reddidisti. Ita me trahere suscipe: et iustus per gratiam tuam reddere digneris: fin ergo multitudinem miserationum tuarum. DELE IIA J. AD. Et absterge cor meum. ut omni iniquitate delecta ac omni iniuritia expulsa fiat sicut tabula rasa: in qua digitus dei legem charitatis sue scribat: cum qua habitare nulla potest iniquitas.

Amplius lana me ab iniqitate mea et a peccato meo munda me.

Fateor dñe semel delesti iniquitatem meam. Delesti ite: lauasti me milies. Ad hunc lana me ab iniqitate mea: quod ite cecidi: Nunquid ad certus numerus parvis homini peccatori: Qui petro interrogati: quotiens peccabit in me frater meus et dicunt ei septies: Non disti non dico tibi septies: sed et septuagies septies: numerus fuit pro infinito accipiens. Nunquid ergo indulgentia superaberis ab homine? Nam ne maior deus hoie: non melior hoie: quoniam deus magnus dñs. Et vniuersa vanitas ois homo viues: et solus deus bonus: omnis autem homo mendax: nonne tu diristi: Quacumque die ingemuerit peccator: omnes iniquitatū eius non recordabor: Ecce ego peccator ingemisco: quod corrupte sunt cicatrices mee a facie insipietate mee: Misericactus sum et curuatus sum usque in finem. Tota die peritatus ingredior ad te. Abs

Rictus sum et humiliatus sum valde. rugio a gemitu cordis. dñe ante te omne defiderium meum: et gemitus meus ad te non est absconditus cor meum perturbatum est in me dereliquit me virtus mea: et lumen oculorum meorum et ipsum non est meum. Cur ergo dñe non deles iniquitatem meam. Et si iam delesti eam. Sed in mulierum tuam. lumen ab in. in. adhuc enim imperfecte mundatus sum: perfice opus tuum. Colle culpam vniuersam tolle reatu: adauge lumen: accende cor meum charitate tua: expelle timorem: quod perfecta charitas foras mittit timorem. Amor mundi: amor carnis: amor glorie: amor proprieatis: propositus a me recedat: Amplius et magis. LAUDAM. AB. IIA. M. Quia secundum peccatum. ET A. P. M. quo deum offendit. QUENDAM. AD. Ut non solum culpam et reatu: sed etiam peccatorum somitem deles. LAUDAM. AD. In aqua gratias tuas: Aquas: de qua qui liberint non sitet in eternum. Sed fieri in eo scons aque salientis in vita eterna. Lava me aqua lacrymarum: mearum: lava me aqua scripturarum tuarum: ut inter eos conumerari ualeam: Quibus dixisti iam vos mundi estis propter sermonem meum.

Quoniam iniquitatem meam ego cognosco: et peccatum meum contra me est semper.

Quoniam non ex intuitu misericordie tue: et miserationum tuarum dñe fiducialiter ad te confugiam. Non tamen venio sicut phariseus: qui sanctus apud se orabat: immo se ipsum laudabat. Et primus suum despicebat: sed sicut publicanus: qui nec audebat ad celum oculos lenare. QUITA J. IIA J. M. E. LO. Dum enim peccata mea peso: non audeo sursum oculos lenare: sed cum publicano humiliatus dico: Deus propterea esto mihi peccator: nam inter spiritum et mentem anima mea fluctuat: et modo timore peccatorum: que in me cognosco despero: Modo spe misericordie tue sublenor. Venerabam quod maior est misericordia tua: quam miseria mea: semper in te dñe sperabo: et misericordias tuas in eternum cantabo. Scio. non quod non vis mortem peccatoris: sed ut conuertatur: sed ut iniquitatem suam cognoscat: sed ut peccatum deserat: et ad te veniat: et vincatur: et iniquitatem suam cognoscat: sed ut peccatum deserat: et ad te veniat: et vincatur Deus meus da mihi: ut in te vivam. QUITA J. IIA J. M. E. LO. Scio enim quod grauis sit: quam multa et permitissa. Non ignoro cam non abscondebam: sed ea ante oculos meos sisto: ut laudem lachrymis: ut confitear aduersum me in iniustia meam dominum: nam ET PSELLA. AD. quo supbe contra te egis. LOVATRA. AD. EST S. Ideo protra me: quod secundum te peccatum vere secundum me: quod protra animam meam: quod ait iudicem semper me accusat: quod semper et ubique me damnat: et adeo secundum me opponens se mihi: ne ad te mea trahatur olio: ut a me tollat misericordiam tuam: ut ea impediatur: ne ad me transire possit: Ideo contremisco: id ingemisco: id misericordiam tuam imploro: sicut ergo dñe tu mihi donasti cognoscere iniustitiae meae: et flere petram meum: ita profite tristitionem meam: ipse confessionem meam: produc ad finem satisfactionem meam: Omne enim datum optimum. Et omne donum perfectum de sursum est descendens a te per luminum

Tibi soli peccavi et malum cor meum feci: ut iustificeris. in sermonibus tuis et vincas cum iudicaris.

Quoniam tibi soli peccavi: quod mihi precepisti: ut diligenter te per te: et creaturam amorem ad te referre: Ego autem diligere creaturam magis quam te: diligens per te. Quid est autem peccare nisi amore inherere creature per se: quod autem hoc nisi facere protra te: certe qui amat creaturam per se: facit creaturam. Deum suum: ego itaque tibi soli peccavi:

Biblioteca

qui createram deum meū p̄stitus: ablesci ergo te: et tibi soli iniuriam feci. Nam enim contra alij creaturā peccauit: si finē meū in re creata p̄stitus: qz nō mībi preceptū fuit: vt aliquā creaturā diligenter p̄p se. Si enim mībi mādass̄es: vt angeluz solū p̄p se amarē: et ego pecunia p̄p se dilexissem utqz angelo peccasset: at cū tu s̄o lns diligēdus p̄p sis te: et creatura amāda sit in te et ad te: equidē tibi soli peccauit qz p̄p se creatura amauit: s̄z qd̄ dēterius est. ET ADA. CO. L. f. Non enim erubim peccare corā te. O deus quorū p̄tā cōmisi corā te: que nullo pacto coraz hoībus perpetratū: imo que nullo modo scire voluistē: timui magis hoīmines qz te: qz cecus eram et cecitē amabā ideo nec videbā: nec cōsiderabat te: oculos solū carnis habebā: ideo solū hoīses: qui caro sunt: cernebā: eosqz timebam: Verū tu oia p̄tā mea intuebaris: et enumerabas ea: ideo nec ea celare tibi: nec tergiuersari nec fugere a facie tua potero. Quo ibo a spiritu tuo? et quo a facie tua fugiam? quid igitur faciā? quo me uertā? quem innueniā defensorē? quē obsecro? nisi te deus meus? Quis adea bonus? quis ita pius? quis taz misericors? qui pietate oēs creaturas incōprehensibiliter superas: tibi enīz propriū est misericordia et parcere: qui oipotentia tuā) matine parcendo et miserando manifestas. fateor dñe tibi soli peccauit: et malūz corā te feci: miserere mei: et oipotentia tuam manifesta in me. ET I. A. II. S. L. A. Nam tu dixisti nō veni vocare iustos: sed p̄tōres ad p̄ficiā: iustificare dñe in sermonibus tuis. Voca me. suscipe me. da mībi agere fructū dignū penitentie. ppter hoc. n. crucifixus es. ppter ea mor̄tus es: et sepultus. Dixisti etiā cī exaltatus fuero a terra: omnia trābā ad me ipsum: iustificare in sermonibus tuis. trahē me post te: curremus in odoē vnguentorum tuorū. Dixisti itez venite ad me oēs: qui laboratis: et onerati es̄is: et ego reficiāz vos: Ecce venio ad te onustus peccatis: laborās die ac nocte in geminiti cor dis mei: refice me dñe: vi iustificeris in simonibz tuis. ET II. A. L. VAD. I. A. Nam multi dicunt nō est salus illi in deo eius: deus dereligit eūz: vince dñe istos: cum iudicaris ab eis: ne me dereliinquas vſsqz quaqz da mībi misericordiā et salutem: et victi sunt. Amūt enīz qz mei nō misereberis: qz me p̄scies a facie tua: quia me amplius nō suscipes. ita iudicaris ab hominibz: ita de te loquuntur homines: hec sunt eoz iudicia: sed tu pius: tu misericors. miserere mei: et vince eoz iudicia: ostende in me misericordiā tuaz: laudetur in me pietas tua: fac me vñā de vñis misericordie tue: ET I. S. in sermo. tu. et vincas cum iudi. Te enīn hoīmines iudicant rigidū: et severū: vince tua pietate et dulcedine iudicū eorum: vt discant hoīles peccatoribz misererit: et accendant delinqūtes ad penitentiā videntes in me pietatem et dulcedinem tuam.

Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum: et in peccatis concepit me mater mea.

C He respicias dñe grantiatē peccatorū meorū: ne consideres multitudinē: sed agnosce figūm tuū: recordare qm̄ puluis sum: et oīs caro fenuz. ELL. E. A. in iniqui. co. sum: et in pec. con. me. mater mea. Mater in qz carnalis ex p̄cupiscentia me concepit: et in ea peccatū originale p̄traxi. quid aut̄ est peccatū originale nisi priuatio iustitie originalis et rectitudinis totius hominis: ideo hō concepus et natus in huiusmodi p̄tō. Totus obliquus est: tot⁹ curuus. caro p̄cupisicit aduersus sp̄ritū: ratio debilis est: voluntas infirma: hō fragilis et similis vanitati. sens⁹

sus decipiunt enim: imaginatio fallit: ignorātia ducit eū per iniustū: infinita habet obstacula: que ipsūz a bono retrahunt: et ad malum impellunt: peccatū itaqz originale radix est oīz peccatorū foīmes omnīū iniquitatūz: Huius. n. in quolibet homine ex natura sua sit vnum: virtute tamen est oia peccata. Vides itaqz dñe: quid sum: et vnde sum: in peccato. n. originali: qd̄ omnes iniquitates et oia peccata cōtinet: cōceptus sum: et in eo cōcepit me mater mea. In peccatis ego totus natus: et laqueis vndiqz circūdatus quomodo effugere potero: non. n. quod volo: hoc ago: led qd̄ nolo malum hoc facio: qz inuenio aliam legem in mēbris meis repugnantē legi mēris mee et captiuantes me in lege peccati et mortis: Et itaqz magis pietas tua me subleuet: quomodo me fragilior: et tot laqueis circūdatus intinetur. Quis. n. nō misereat infirmo: quis nō copatiatur languido: Veni veni dulcis samaritane: et vulneratū semiūū subleua: vulnera mea cura: vñū et oleū infunde: pone me sup lumentū tunz: duc in stabulū: cōmēda me stabulario: pser duos denarios: et dic ei: Quicquid sup erogaueris: Ego cū rediero reddam tibi.

Ecce enim veritatem dilexisti: incerta et occulta sapientie tue manifestasti mihi.

C Veni dulcissime samaritane. ecce. n. veritatē dilexisti: Veritatē in qz p̄missio num: quas humano generi fecisti: eas nimirū dileyisti: qz eas fecisti: et seruasti. Nam tuum diligere ipsūz est bñfacere. in te ipso. n. inutabilis es: nec sicut nos modo amas: modo non amas: vt actus tue dilectionis trāseat et redeat. Sed tu es totus amor: qui nunqz mutatur: Deus. n. charitas est: tuū itaqz diligere creaturam: est ei bñfacere: et quibus melius facis: bos magis diligis. Quid est ergo tuum diligere veritatē? nisi facere et seruare veritatē: Abrahe p̄missisti filiū: cum iam esset senex et Sarra sterilis et vetus: p̄missione seruasti: qz veritatez dilexisti. filiū israel terrā fluentem lac et mel spopōdisti: et tandem tradidisti: qz veritatez dilexisti. David pollicitus es dicens: De fructu ventris tui ponam super sedem tuam: factū est: qz veritatē dilexisti. Innumerabiles fuere p̄missōes tue: in qbus semper fidelis fuisti: quare semper fidelis fuisti: quia veritatez dilexisti. Neccas toribus ad te cōfigentibus veniā et gratiā p̄misisti: et neminē vñqz fraudasti: qz veritatē dilexisti. filius ille. pdigis: qui abiit in regionem longinqz: et dissipavit vniuersam substantiaz suam viuendo luxuriose: ad se reuersus venit ad te dicens: Pater peccauit in celum: et coram te iam non sum dignus. Vocari filius tuis: fac me sicut vnum de mercenariis tuis: cum adhuc longe esset oculis tue pietatis in tuitus es eum: occurristi ei: cecidisti sup colū eius: Et osculatus es eum: p̄missisti stolā primā: anulū in manu eius: et calciamēta in pedes eius posuisti: vitulū saginatū occidisti: Totam domū letificasti: dices: letemur et epulemur: qz bic fili⁹ mens mortuus fuerat et renuixit: pierat et inuētus est. Lur hec dñe deus: nēpe qz veritatē dilexisti: dilige ergo pater misericordiāz banc veritatēz in me: qui ad te reuertoz de regione longinqua: occure mībi: et osculum oris tui da: redde prima ornamēta: trabe me in domū tuā: occide vitulū saginatū: vt in me letenē omnes qui sperant in te: Et pariter epulemur in cōmūnī spiritualibz. Num dñe mībi soli non custodies banc veritatēm: si iniquitates obseruaueris dñe: dñe qz s̄t sinebit? Evidē non obseruabis iniquitates: quia veritatēm dilexisti. Dillexisti quidē imenso amore: que nāqz est veritas quā dilexisti? Nōne filius tuis: qui dicit. Ego sum vīa veritas et vita: ipse. n. est veritas a qua oīs veritas in celo et in ter-

ra nolatur: hanc igit̄ dilexisti: et in ea sola tibi cōplacuisti, et qd est qd in ea sola ti bi cōplacuisti: qz eaz solā sine macula inuenisti: et pro p̄tōribus eaz mori voluisti Lustodī ergo deus hāc veritatē. Ecce ego p̄tōr magnus: in quo tu custodias eaz cui tu indulgeas p̄tā multa: quē sanguine christi tui ablucas: quē per passionem eius redimas. Cur dñe hāc de filio tuo noticiā: cur hāc de eo fidem tradidisti mihi: hāc ut maiori afficiar dolore: vidēs redēptionē mēā: et minime attingēs eā: abſit. hāc ut intelligēs mībi parata venia: apphēdam illā per christi gratiā: Redi me ergo me dñenā. **A. C. R. T. A. E. L. O. S. T. A. M. I.** Ut hec ipsa cognitio me adiuuet: et ad salutē pdicat. hec p̄fector non cognouerūt philosophi: hec fuerūt eis incerta: hec erāt eis penitus occulta: hec an incarnationē filii tui: exceptis paucis: quos tu dilexisti: nullus boīus cognouit. Scrutatores cordis curiosissimi sapiētes dico bnius seculi trāstelū oculos leuauerūt: et hanc tuā sapiētiam inuenire nō potuerūt: qz abscondisti hec a sapiētibus et prudētibus: et reuelasti ea parvulis: idest humilibus p̄scatoribus. et sc̄is p̄phetis tuis qui ea nobis tradiderūt: si ergo incerta et o. s. t. scripturarūqz tuaꝝ manifestasti mībi. Cur frustra ea cognosco: frustra autē cognosco illa: si me ad salutē nō pdicunt. Nā et p̄hi cū cognouissent dñi: nō sicut deus glōrificauerūt aut gr̄as egerrint: h̄z euamerūt in cogitationib⁹ suis. Dicētes. n. se esse sapiētes stulti facti sunt. nū de nūero istoꝝ me cē patieris: abſit. Tu es. n. ipsa misericordia: que penitētes nūc deserit. parce ergo dñe: parce famulo tuo: et iube ipz eē in numero uitoꝝ tuoꝝ: ut incerta et o. sapiētie tue: q̄ manifestasti ei: ducat ei ad fontē sapie: que est in excelsis: ut lauderis in ope mie tue: quā feceris cū seruo tuo dñe: qui nūc deseris speratē in te.

Asperges me domine ysopo et mundabor: lauabis me et super niuem dealbabor.

Conīa dñe veritatē dilexisti et incepisti. et o. sap. tue. m. m. spē magnā ceipi: et p̄fido: q̄ nō repelles me a facie tua: aspergi me ysopo: Et mundabor: ysopos est herba humili calida et odorifera: que qd aliud significat. q̄ filii tuū. d. n. iesus xp̄z: qui humiliavit semetipm vlsqz ad mortē: mortē autē crucis: qui calore sue immense caritatis dilerit nos: et lauit nos a p̄ctis n̄ris in sanguine suo: qui odore bōitatis et māsuetudinis sue atqz iustitie totū māndū suavitate replenit: hoc ergo ysopo asperge: qn̄ virtutē sanguis eius effundes sup me: qn̄ per fidē habitabit xp̄s in me: qn̄ per dilectionē ei iunctus fueror: qn̄ humilitatē eius: et passionē imitabor: Tunc **A. C. R. T. A. B. O. R. ab oībus. immūditib⁹ meis. Tūc L. A. V. A. B. J. S. me lachrymis meis a christi amore fluētibus. tūc laborabo in gemitu meo: lauabo per singulas noctes lectū meum: lachrymis meis. s. m. r. Tūc ergo lauabis me et S. U. P. E. R. n. deal. Mair. n. candida est et frigida: Ita p̄fector dñe si me ysopo aspergeris sup niuem dealbabor: qz tua maxima luce perfundar: que oēni corporalem superat candorem: Et per eam amorem celestū bonoꝝ accensus omnes carnis affectus relinquā frigidus ad terrena: et ad celestia inflammatuſ.**